[image: image2.png]

ГЛАВА слободского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25.12.2024
	№
	49

г. Слободской
	О внеочередном обслуживании членов отдельных категорий граждан при предоставлении муниципальных услуг

Во исполнение указов Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации», от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Органам местного самоуправления Слободского района при предоставлении муниципальных услуг обеспечить внеочередное обслуживание:

1.1.  Участников специальной военной операции.
1.2.  Членов семей участников специальной военной операции.
1.3.  Ветеранов боевых действий, проживающим на территории Кировской области, имеющих удостоверение единого образца, установленного постановлением Правительства Кировской области от 19.12.2003 № 763 «Об удостоверении ветерана боевых действий».

2. Установить, что:

2.1. Для целей настоящего постановления под участниками специальной военной операции понимаются:

лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

         лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – специальная военная операция) и заключившие контракт
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

          лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;

          сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся)
в служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и Украины в период проведения специальной военной операции.

2.2. К членам семьи участника специальной военной операции, на которых распространяется действие пункта 1 постановления, относятся:
супруга (супруг), в том числе в интересах совместно с ней (ним) проживающих несовершеннолетних детей участника специальной военной операции;

родители участника специальной военной операции;
опекуны (попечители), воспитывавшие участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия.

3. Признать утратившим силу постановление Главы Слободского района от 17.08.2023 № 12 «О внеочередном обслуживании членов отдельных категорий граждан при предоставлении муниципальных услуг».
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном  печатном издании Слободского района и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава Слободского района
	А.И. Костылев

[image: image1]